​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

EDITAL Nº 22/2024/PPGICAL
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS A
DISCENTES REGULARES DO DOUTORADO NO PPGICAL - 2ª TURMA 2025

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
636/2023, publicada no DOU no 219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, no uso de suas
atribuições, tendo por base o Edital nº 10/2024/PPGICAL, torna público o resultado preliminar da
avaliação geral dos(as) candidatos a alunos regulares da 2ª Turma do Doutorado/PPGICAL, com
ingresso em 2025.

Art. 1º. Dos resultados preliminares da segunda fase (entrevistas) e dos resultados preliminares da
avaliação geral dos(as) candidatos(as) ao ingresso na 2ª Turma do Doutorado/PPGICAL em 2025,
considerando as três linhas de pesquisa do programa.

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

RODRIGO BIRCK MOREIRA 10,0 9,00 9,5 Classificado

CESAR STEVEN REINA RODRÍGUEZ 9,35 9,50 9,43 Classificado

SANDRÉIA FONSECA 9,6 8,93 9,27 Classificado

JACQUELINE MENDEZ GAMBOA 9,5 9,00 9,25 Classificado

AMANDA MURIELLE ORTIZ* 9,2 8,50 8,85 Classificado

SARA ANDREIA DA SILVA CASTRO* 8,6 8,92 8,76 Classificado

BRENO BENJAMIN NUNES MENDOZA* 9,0 7,88 8,44 Classificado

MILIDER CARMELA PINO MORENO* 7,9 7,83 7,87 Classificado

ELIANE DA SILVA 9,0 9,50 9,25 Classificado

MAGUEDA THOMAZ VILLAS BOAS 9,45 9,00 9,23 Classificado

DENISE PARO 9,4 8,90 9,15 Classificado

FRANCIELE CRISTINA NEVES 9,15 9,15 9,15 Classificado

ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ 9,6 8,68 9,14 Classificado em
Lista de Espera

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA 8,75 9,00 8,88 Classificado em
Lista de Espera

​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

ELIAS COLARES MEIRELES NETO 8,85 8,25 8,55 Classificado em
Lista de Espera

THALES RAMOS DA SILVA* 8,25 8,34 8,30 Classificado em
Lista de Espera

MALGARETE TEREZINHA ACUNHA LINHARES 8,45 8,0 8,23 Classificado em
Lista de Espera

ELISANE ANDRESSA KAISER DA SILVA 7,95 8,25 8,10 Classificado em
Lista de Espera

JOSE NAIRO PAES DA SILVA 8,75 7,00 7,88 Classificado em
Lista de Espera

SOLANGE TERESINHA SEIBEL 7,75 7,90 7,83 Classificado em
Lista de Espera

ROSEMERI SIMON BERNARDI 8,4 7,0 7,70 Classificado em
Lista de Espera

KARINA MENDES THOMAZ 7,5 7,00 7,25 Classificado em
Lista de Espera

GUADALUPE ANAYA 8,95 Faltou - Desclassificada

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 7,5 Faltou - Desclassificada

MIRIAM REGINA GIONGO KUERTEN 7,25 6,4 - Desclassificada

TAIZA DE SOUZA GUSMÕES DA SILVA 7,25 6,33 - Desclassificada

ROSANE BERTÉ 7,05 6,33 - Desclassificada

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

MARCOS JARDIM PINHEIRO 9,9 10,0 9.95 Classificado

MARÍLIA JECANE MASSAVA* 9,25 9,5 9,38 Classificado

FABIANA MIRANDA REIS DE CARVALHO 9,5 9,0 9,25 Classificado

MARCOS ADRIANO GABRIEL 8,5 7,0 7,75 Classificado

ALCINEIS AICATE PERES 7,5 7,0 7,25 Classificado

BALTAZAR ERNESTO ZERO* 8,0 Faltou - Desclassificado

LUIZ ANTONIO DE SOUZA* 7,0 Faltou - Desclassificado

POLÍTICA E GEOPOLÍTICA: ESTADO, iNSTITUCIONALIZAÇÃO, FRONTEIRAS E
REGIONALIZAÇÃO (GEOPOLÍTICA)

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

VICTOR HUGO ACARAPI CASTRO* 9,0 10,0 9,5 Classificado

EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO 9,0 10,0 9,5 Classificado

JESUS CALDERON BARRANCOS* 9,0 9,0 9,0 Classificado

​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

*Candidatos(as) que se inscreveram para acesso também em vagas de “Ações Afirmativas”

Art. 2º. Até o dia 12 de dezembro de 2024 (conforme Edital 10/2024/PPGICAL), será publicado o
resultado final das avaliações, já contemplando os recursos interpostos a este edital, se houverem.

Art. 3º. O resultado final da seleção e a convocação para matrículas serão publicizados, até
fevereiro de 2025, através de edital PPGICAL, somente após a realização da Banca de Verificação
pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), com base no título IV do Edital PPGICAL
Nº 10/2024.

§ 1º - A banca de verificação será necessária para todas as candidaturas que solicitaram vaga de
acesso afirmativo, independente da nota obtida pelo(a) candidato(a), pois, o resultado da banca
poderá interferir na classificação para distribuição de bolsas.

§ 2º - A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação notificará os(as) postulantes, através de edital
PRPPG, para comparecimento frente a banca de verificação.

RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA 8,0 9,5 8,75 Classificado

ADRIANO MATIAS DA SILVA 7,5 8,5 8,0 Classificado

POLÍTICA E GEOPOLÍTICA: ESTADO, iNSTITUCIONALIZAÇÃO, FRONTEIRAS E
REGIONALIZAÇÃO (POLÍTICA)

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

ADRIANA ACCIOLY GOMES MASSA 9,0 9,75 9,4 Classificado

HERMAN ENRIQUE ROJAS LEON 8,5 9,5 9,0 Classificado

ROMULO BASSI PICONI 8,75 9,0 8,8 Classificado

ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS 8,25 9,0 8,6 Classificado

EMANOEL FRANCISCO DOS SANTOS* 8,5 8,0 8,25 Classificado

BRUNO GONÇALVES GAVIÃO 9,0 8,5 8,25 Classificado

CRISTIANI HEMBECKER BONFIM 8,0 8,5 8,25 Classificado

EVER JOSUÉ FUENTES GUEVARA 7,0 7,0 7,0 Classificado

DANIELA CRISTINA CAVALCANTE 7,0 5,0 - Desclassificada

LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA* 8,75 6,0 - Desclassificado

LUMIHÁ CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA 8,5 6,0 - Desclassificada

NATALIA MARIELA FUENTES 8,0 6,0 - Desclassificada

ROSEANE CLEIDE DE SOUZA* 7,5 6,0 - Desclassificada

ROCIO VIOLETA CONCEPCION ORTEGA MORALES 7,0 Faltou - Desclassificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/12/2024

EDITAL Nº 27/2024 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/12/2024 07:20 )
FELIX PABLO FRIGGERI
COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 27 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 03/12/2024 037252bf38